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Forord 


I dagens Danmark sker det oftere og oftere, at kommuner skal modtage uledsagede flygtningebørn, 
 selvom de kun har ringe viden om og erfaringer med, hvad sådanne sager indebærer. Det skyldes, at der 
 er sket en stigning i antallet af spontane uledsagede asylansøgere i Danmark, og at børnene bliver 
 placeret i mange kommuner. 


I arbejdet for at sikre uledsagede flygtningebørn i Danmark deres rettigheder, er der derfor hårdt brug 
 for større viden om uledsagede flygtningebørns behov og forbedret vidensdeling kommunerne imellem.  


Formålet med denne rapport er at afdække de udfordringer, som er de væsentligste i forhold til 
 integration af uledsagede flygtningebørn i Danmark. Lignende rapporter er udarbejdet i andre 
 europæiske lande, og til sammen skal rapporterne give et større billede af, hvilke udfordringer 
 uledsagede og professionelle møder i processen, der følger efter opholdstilladelsen.  


Den danske rapport giver et billede af uledsagede børn, der er yderst integrationsivrige. De er positive 
 over for den modtagelse, de har fået i Danmark og i kommunerne, og de udtrykker taknemmelighed 
 over deres muligheder. Venskaber er vigtige for dem, men de finder det ofte sværere at få kontakt til 
 danske unge end til andre med samme modersmål. Sproget er væsentligt for fremtiden, og dansk er en 
 stor udfordring for en stor del. De uledsagede børn ønsker at uddanne sig og arbejde, men må ofte 
 nedjustere deres forventninger, når udfordringerne er for store. De lider under savnet af deres familie, 
 og en del beskriver ensomhed og behov for at blive mødt af voksne, der forstår dem. 


Mens de unge er positive over for modtagelsen i Danmark, er det i højere grad de voksne omkring 
 dem, der beskriver nogle af de problemer, de unge står overfor. Værger og socialfagligt personale, der 
 har dagligt kontakt med de unge, udtrykker sig generelt mere kritiske i forhold til modtagelsen i 
 kommunerne. Og kommunale medarbejder peger også på nogle af udfordringerne. 


Rapporten peger bl.a. på, at nogle af de store udfordringer er: 


1) At der blandt kommunerne i Danmark er stor uklarhed om retningslinjerne for, hvordan uledsagede 
 børns sager skal håndteres – hvilke tilbud børnene skal have, og hvem der har ansvaret for deres sager. 


Uklarheden betyder, at uledsagede flygtningebørn kan få vidt forskellige forudsætninger for at skabe sig 
 et liv og en vellykket integration i Danmark, afhængigt af hvor i landet de havner. Der er desuden ingen 
 garanti for, at der bliver udarbejdet en børnefaglig vurdering af børnenes økonomiske, omsorgs- og 
 uddannelsesmæssige behov og for, at der bliver lagt en handleplan, der sikrer barnets fysiske, psykiske, 
 åndelige og sociale udvikling. 


2) At der blandt de voksne omkring de uledsagede børn hersker to meget forskellige syn på børnene og 
 holdninger til, hvad børnene har behov for. Dette kan have stor betydning for, i hvor høj grad deres 
 rettigheder sikres. 


3) At uledsagede flygtningebørn kan risikere at stå alene med de traumer og problemer, der i mange 
 tilfælde først viser sig efter et stykke tid – bl.a. fordi de ikke altid får tilbudt særlig støtte eller efterværn. 


4)At fagfolk, der modtager uledsagede flygtningebørn i kommunerne, ofte ikke er klædt tilstrækkeligt på 
til at kunne identificere og henvise børnene til professionel behandling af traumer og andre former for 
psykisk mistrivsel. Desuden har fagfolk også en vis forsigtighed over for at tage fat på børnenes 
psykiske mistrivsel. 
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5) At uddannelsestilbuddene til uledsagede varierer fra kommune til kommune – og at det ofte er 
 tilfældigt, hvor gearede de forskellige folkeskoler er til at tage imod børnene. 


6)At uledsagede børn ofte har meget få sociale relationer og at ensomheden opleves som noget af det 
 værste for en del af dem. 


7)At uledsagedes muligheder for at eftersøge evt. familie i andre lande ikke altid er optimale. 


8)At lovgivningen spænder ben for de uledsagedes integration, fordi børnene tilkendes midlertidigt 
 ophold – der herefter på ny skal forlænges. Usikkerheden stresser børnene så meget, at det kan påvirke 
 deres dagligdag og udvikling. 


9) At mange uledsagede børn ikke får tilknyttet en værge. Der findes desuden ingen klare retningslinjer 
 for værgens funktion, og der er ikke altid gensidig forståelse mellem værger og sagsbehandlere om 
 rollefordelingen. 


God læselyst. 


Red Barnet, december 2010 
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1. Indledning og baggrund 


1.1 Grundlaget: Uledsagede flygtningebørns rettigheder 


I det europæiske program for Uledsagede Børn i Europa, som Red Barnet koordinerer, er det vores 
 vision, at ethvert uledsaget barn i Europa bør føle sig tryg, i sikkerhed og elsket. 


Når vi taler med værger, uledsagede børn, ansatte og ledere i Red Barnets Børnehuse for uledsagede 
 flygtningebørn har samtalerne gang på gang bragt os tilbage til denne vision.  


Det er ikke ofte, at man ser ordet elsket i en vision for et rettighedsbaseret projekt. For rettigheder 
 handler ikke direkte om kærlighed – men Børnerettigheder handler i bund og grund om at sætte en 
 rettighedsramme op, der garanterer, at en stat og et samfund beskytter og sikrer et barns udvikling – 
 bl.a. der, hvor far og mor ikke kan gøre det. At alle børn sikres deres ret til at vokse op i et familiemiljø 
 i en atmosfære af glæde, kærlighed og forståelse – som det bliver formuleret i Børnekonventionens 
 præambel. 


Når vi diskuterer vilkårene og udfordringerne for uledsagede børn og unge i Danmark, skal vi hele 
 tiden huske på, at det ikke lykkes at sikre børnenes rettigheder uden varme sociale relationer, der 
 bidrager til at skabe noget, der ligner et hjem og et trygt tilholdssted. 


I 2008 bad Red Barnet uledsagede børn om at tegne deres sociale relationer med dem selv som en 
 cirkel i midten og streger ud til forskellige personer, de tænkte på som dem, der udgjorde deres netværk 
 i Danmark. Det er klart, at antallet af streger var mindst i de tilfælde, hvor børn lige var ankommet – 
 særligt for kvotebørn. Antallet af streger stiger hurtigt for mindre børn, der kommer i modtageklasser 
 og folkeskoler. Men nogle af de uledsagede børn, der havde været her i mere end et år, tegnede bare tre 
 streger – og heri indgik personale i kommunen eller ansatte i Udlændingeservice. 


Rettigheder er naturligvis mere praktiske og konkrete, end kærlighed og sociale relationer er det. 


Uledsagede børns rettigheder handler bl.a. om, at børnene har ret til korrekt og passende rådgivning, 
 vejledning, støtte og omsorg i opholdslandet. Alle børn har for eksempel ret til en værge, som de kan 
 henvende sig til. Værgen skal tage ansvar for barnet og sikre, at der bliver taget hensyn til barnets 
 bedste i alle handlinger og afgørelser, der vedrører barnet. 


Uledsagede har ret til at blive behandlet som børn. De bør derfor ikke gennemgå de samme 
 administrative procedurer, som voksne flygtninge og migranter.  


Børnene skal behandles med respekt, som unikke og individuelle. Deres synspunkter og behov skal 
 tages i betragtning, når der tages beslutninger vedrørende deres liv. Uledsagede børns rettigheder og 
 behov skal anerkendes og beskyttes. Alle uledsagede har ret til at få deres oplevelser anerkendt. 


Børnenes sociale, udviklings- og følelsesmæssige behov skal betragtes i sin helhed og ikke isoleret.  


Når der er taget endelig beslutning om, at barnet vil blive i Danmark, skal der laves en undersøgelse af 
barnets situation, behov og hvilke særlige tilbud, barnet skal have for at sikre hans/hendes fortsatte 
udvikling. Uledsagede børn har samme rettigheder som ethvert andet barn, der permanent eller 
midlertidigt er afskåret fra sine familiemæssige omgivelser uanset årsagen - i overensstemmelse 
Børnekonventionen (art. 22). 
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1.2 Baggrund for rapporten 


Denne rapport er en del af et EU-projekt ”Better Integration of Separated Children” finansieret af EU-
 Kommissionen. Formålet med projektet er at styrke integrationen af uledsagede børn gennem nationale 
 netværk af professionelle, der arbejder med uledsagede børn, efter de har fået ophold i 


medlemslandene. I projektet indgår landene Slovenien, Slovakiet, Polen, Østrig og Danmark. Red 
 Barnet Danmark koordinerer det europæiske projekt.  


De problematikker, der afdækkes i de enkelte lande, skal danne grundlag for oprettelse af nationale 
 netværk, der skal nå frem til at afdække god praksis på områderne. Netværkene vil delvist bestå af faste 
 møder, men de vil også være internetbaserede. En europæisk netværksoverbygning vil være en del af 
 projektet. 


Sideløbende med Red Barnets projekt er der igangsat flere andre initiativer og undersøgelser, der 
 omhandler integration af uledsagede børn i Danmark. Det er Red Barnets ønske, at denne rapport og 
 projektet ’Better Integration of Separated Children’ vil blive en del af et større videns- og 


kapacitetsopbyggende samarbejde inden for feltet, og rapporten vil fungere som et bidrag til området. 


1.3 Metode 


Rapporten er resultatet af et ’desk study’ samt af en række interviews foretaget i perioden 2008-2010. 


Rapporten tager således udgangspunkt i tilgængelig litteratur og information, interview med uledsagede 
 flygtningebørn, værger og relevante myndigheder (i alt 36 interviews) og baggrundsviden indhentet hos 
 diverse myndigheder og fagpersoner – herunder Udlændingeservice og Dansk Flygtningehjælp. 


Mængden af litteratur om uledsagede børn i Danmark er desværre ikke særlig stor, og en del er af ældre 
 dato og fra den forrige periode, hvor der kom flere uledsagede børn til Danmark (slutningen af 


1990’erne og begyndelsen af dette århundrede). Opmærksomheden på gruppen er dog steget i takt med 
 den markante stigning i antallet af uledsagede, der igen er begyndt at komme til Europa inden for de 
 seneste år. På det seneste er der også kommet rapporter fra andre europæiske lande og 


europæiske/internationale organisationer om uledsagede på flugt til Europa. Dog er det Red Barnets 
 opfattelse, at der endnu ikke er så stort et europæisk fokus på børnene, efter de har fået ophold.  


I 2008 lavede Red Barnet en forundersøgelse af området med henblik på at styrke indsatsen over for 
 uledsagede flygtningebørn i Danmark. Forundersøgelsen havde til formål at afdække, hvad de reelle 
 behov i kommunerne og i de enkelte botilbud var, samt at høre børnenes mening om, hvor der var 
 behov for tilbud i forhold til en god indgang i det danske samfund. Forundersøgelsen førte bl.a. til 
 igangsættelsen af det herværende projekt ”Better Integration of Separated Children”. 


I forbindelse med forundersøgelsen i 2008 blev der udført 19 interview. Disse interview indgår som 
 baggrundsmateriale til rapporten. Alle interview blev foretaget af Red Barnets projektmedarbejder cand. 


scient. anth. Louise Sylvest Vestergaard. Forundersøgelsen inkluderede interviews med otte uledsagede 
unge, der selv har erfaret at blive placeret i en kommune efter en periode i et flygtningecenter eller som 
FN kvoteflygtning. Derudover blev fem kommunale sagsbehandlere fra fem forskellige kommuner 
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interviewet. Der indgik både kommuner, der havde meget erfaring med at modtage uledsagede børn, og 
 kommuner med mindre erfaring. Der blev også fortaget interview med personale på tre bosteder samt 
 med repræsentanter fra Dansk Røde Kors og Udlændingeservice. De forskellige interview fokuserede 
 på interviewpersonernes oplevelse af, hvordan børnene modtages i kommunerne. 


De børn, der deltog i forundersøgelsen, udgør ikke nødvendigvis en repræsentativ delgruppe af 


uledsagede børn i kommunerne. Dog blev der tilstræbt en lige fordeling af drenge og piger, at børnene 
 var gamle nok til at kunne formidle deres erfaringer, og at børnene kom fra forskellige lande og boede i 
 forskellige kommuner. Alle interviews blev foretaget i børnenes egne hjem. 


Forundersøgelsen blev som nævnt foretaget i 2008, og situationen kan være en smule anderledes i dag. 


Dog er antallet af uledsagede børn, der visiteres til kommunerne, kun steget de seneste år, og man må 
 gå ud fra, at udfordringerne stadig er aktuelle. Resultaterne fra forundersøgelsen skal dog ses i lyset af 
 kommunalreformen kort forinden (2007), og at nogle strukturer sandsynligvis er faldet bedre på plads i 
 dag – næsten 1 1/2 år efter de seneste interview.  


I 2010 har Red Barnet desuden fået midler fra EU-Kommissionen til et andet projekt om uledsagede 
 børn. Projektet, ”Closing a Protection Gap for Separated Children in Europe”, har til formål at udvikle 
 gode standarder for repræsentanters/værgers rolle for uledsagede børn i Europa. I den forbindelse har 
 Red Barnet i foråret 2010 lavet interview med otte repræsentanter, som alle fungerer som midlertidige 
 forældremyndighedsindehavere/værger for uledsagede børn, der har fået ophold. Derudover er der 
 blevet foretaget interviews med ti uledsagede børn om dels repræsentantordningen og om 


værgeordningen i forhold til de børn, der har fået ophold. I det omfang børnene og værgerne har peget 
 på udfordringer i forhold til børnenes ophold i Danmark i interviewene, indgår disse betragtninger også 
 i denne rapport.  


Samlet set repræsenterer materialet til denne rapport ikke nødvendigvis hele problemfeltet 


fyldestgørende. Alligevel mener Red Barnet, at vi med rapporten har et godt grundlag for at iværksætte 
 tiltag, der vil kunne nå børnene i forhold til de udfordringer, de står overfor. 


1.4 Uledsagede flygtningebørn 


Uledsagede børn er børn under 18 år, som opholder sig uden for deres hjemland og er blevet adskilt fra 
 begge forældre eller de primære omsorgspersoner.  


I løbet af de sidste tre år (2007-2009) er antallet af uledsagede børn, der har søgt asyl i Danmark 
(uledsagede, der er spontane asylansøgere) steget markant. I 2007 søgte 93 uledsagede børn asyl i 
Danmark og udgjorde 5 % af det totale antal asylansøgere. I 2009 var antallet steget til 529, og 
uledsagede mindreårige udgjorde 14 % af det totale antal asylansøgere. Størstedelen af de uledsagede 
mindreårige, der har søgt asyl i Danmark, er de i sidste tre år kommet fra Afghanistan. Derudover kom 
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børnene primært fra Irak, Somalia og Iran. Det er langt fra alle de uledsagede, der indgiver en 
 asylansøgning i Danmark, der ender med få opholdstilladelse i Danmark. 1


Ud over de spontane asylansøgere får et mindre antal uledsagede FN-kvote flygtninge også ophold i 
 Danmark. Det er den samlede gruppe af uledsagede, der får ophold i Danmark, som denne rapport 
 fokuserer på. 


Børnekonventionen har et helt særligt fokus på uledsagede børn, dels pga. børnenes særlige behov for 
 international beskyttelse som asylansøgende og dels som forældreløse og/eller anbragte børn. 


Forpligtelsen til at sikre, at uledsagede børn beskyttes og får omsorg, fortsætter efter, at de får ophold i 
 landet. Af Børnekonventionens artikel 20 fremgår det, at alle beslutninger skal tages med hensyn til 
 kontinuiteten i barnets opdragelse. I artikel 39 står der desuden, at staten er forpligtet til at sikre, at 
 børn, der har lidt under misrøgt, mishandling eller udnyttelse, får den mest hensigtsmæssige behandling, 
 så de kan integreres i samfundet igen.  


Uledsagede børn kan have mange forskellige baggrunde for at være i Danmark, men de har alle det 
 tilfælles, at de er i et fremmed land uden forældre eller primære omsorgspersoner.  


Børnene har ofte været udsat for traumatiserende hændelser på deres flugt eller i deres oprindelsesland. 


Børnenes begrundelse for at flygte fra deres hjemland er mangeartede og komplekse – nogle flygter på 
 grund af risikoen for militærtjeneste, kvindelig omskæring, risiko for forfølgelse på grund af etnisk 
 tilhørsforhold eller forældrenes politiske forhold. Andre flygter fra et land i krig, og endelig bliver nogle 
 børn sendt til Europa for at få en mere tålelig fremtid2.  


Uledsagede børn, der enten flygter til en flygtningelejr i nabolandet eller rejser til Europa, bruger mange 
 forskellige ruter og mange former for transport: til fods, på hesteryg, med bil, lastbil, tog, bus, båd, skib 
 og fly. Deres rejse kan have taget få dage, måneder eller år og har ofte været yderst farefuld, enten på 
 grund af den farefulde rejse, eller fordi børnene kan have været udsat for mishandling og udnyttelse. 


Hvert enkelt barns rejse har sandsynligvis været en kombination af forskellige former for transport, 
 skiftende ledsagere og både lovlige og ulovlige rejseetaper. Rejsen i sig selv udsætter uledsagede børn 
 for farer. Ofte har børnene ingen idé om det land, der er målet for rejsen, eller om, hvordan de kommer 
 dertil3.  


Børnene kommer for det meste sent i deres barndom, de har ofte kun få års skolegang, og der er meget, 
 de skal nå inden for kort tid.  


       


1 Nyidanmark.dk (Tal og Fakta på Udlændingeområdet 2007 og 2009 samt juni 2010). 


2 Dansk Flygtningehjælp, ”Uledsagede Mindreårige Asylansøgere”, 2005;  Wendy Ayotte “Separated Children Coming to 
 Western Europe”,  Save the Children Fund 2000; Voices of Afghan Children, - A study on asylum-seeking children in 
 Sweden, United Nations High Commissioner for Refugees, Stockholm, June 2010. 


3 Wendy Ayotte, “Separated Children Coming to Western Europe”, Save the Children Fund 2000. 
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Uledsagede børn deler alle den udfordring, der ligger i at skulle opbygge et liv som flygtning og 


minoritet i Danmark. De kommer fra lande, som er forskellige fra danske forhold, og skal etablere sig i 
 et nyt land med fremmede kulturelle forhold.  


Uledsagede flygtningebørn har ofte kun ganske få relationer i Danmark, og de relationer, de har til 
 voksne, kan være i form af myndighedspersoner eller pædagogisk personale. Omsorgen for børnene 
 ydes ikke længere af deres forældre men af skiftende pædagoger eller kontaktpersoner.  


Det er forskelligt, om uledsagede børn har viden om, hvad der er hændt deres familie, eller hvor de 
 befinder sig. Nogle har stadig telefonkontakt og sender penge til familien, mens andre har mistet deres 
 familie.4  


Fælles for alle uledsagede er, at savnet og evt. tabet af familien fylder meget i deres hverdag.  


Uledsagede børn er således i en helt særlig situation. De har ofte særlige flygtningerelaterede tab og 
 traumer, og den pædagogiske støtte kan besværliggøres af sprog og kulturelle forskelle. De adskiller sig 
 også som gruppe fra andre grupper af udsatte børn i Danmark, som det af forskellige årsager har været 
 nødvendigt at iværksætte særlige foranstaltninger for og måske anbringe for at sikre deres trivsel. 


Samtidig er uledsagede børn naturligvis helt forskellige fra hinanden med hver deres potentialer og 
 personlige ressourcer. Derfor kan det være problematisk at fokusere på dem som en særlig gruppe. Det 
 kan fastholde dem i en kategori, som det kan blive svært for dem at frigøre sig fra. De uledsagede 
 ønsker heller ikke altid selv at blive fastholdt i en identitet som uledsaget; mange ønsker at se fremad, 
 ikke tilbage. 


Red Barnet mener dog, det er vigtigt at være opmærksom på, at en sikring af uledsagede børns omsorg 
 og trivsel kræver en særligt pædagogisk og terapeutisk bevidsthed og fokus. Hvis man ikke er 


opmærksom på det, risikerer man at miste medborgere, der har et kæmpe integrationspotentiale. Det er 
 vores opfattelse, at der har manglet en sådan bevidsthed og fokus på gruppen i Danmark igennem 
 nogle år.  


Derfor handler denne rapport om de uledsagede børns særlige udfordringer. 


2. Fakta om uledsagede børn og deres opholdsgrundlag 
 2.1 To grupper af uledsagede børn i Danmark 


Uledsagede flygtningebørn, der får ophold i Danmark, kan som nævnt opdeles i to grupper: Spontane 
 asylansøgere, som kommer til landet af egen drift, og som får afgjort deres sag hos myndighederne i 
 Danmark. Og uledsagede FN kvoteflygtninge, som udvælges i FN-flygtningelejre i de lande, de 
        


4 Separated Children, “Exile and Home-Country Links: The Example of Somali Children in the Nordic Countries”, Save the 
Children, 2002. 
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opholder sig i, af repræsentanter fra UNHCR, Dansk Flygtningehjælp og Udlændingeservice. 


2.2 Uledsagede spontane asylansøgere 
 Antal og baggrund 


Ligesom der er sket en markant stigning i antallet af uledsagede, der søger asyl her i landet, er der sket 
 en markant stigning i antallet af opholdstilladelser. Som det fremgår af skemaet nedenfor, blev der i 
 2007 givet asyl eller anden opholdstilladelse til 25 uledsagede børn, og i 2009 blev der givet asyl eller 
 anden opholdstilladelse til 114 uledsagede børn.5   


Opholdstilladelser for uledsagede flygtningebørn 2007-2009 


2007  2008  2009 


Total antal opholdstilladelser  25  45  114 


Opholdstilladelser efter Udlændingelovens § 9c, stk. 3 nr.1 
 (manglende modenhed) 


4   5   6  


Afgørelser om asyl, konventionsstatus, b-status og tidl. de-facto-
 status (Udlændingeservice eller Flygtningenævnet) 


4   28   86  


Opholdstilladelser efter Udlændingelovens § 9c, stk.3 nr.2 (’reel 
 nødsituation’) 


17   12   22  


Af de 114, der fik opholdstilladelse i 2009, var 14 piger og 100 drenge. 87 af de børn, der fik ophold, 
 var mellem 15-17 år. 6


Afghanere udgør langt størstedelen af dem, der fik ophold i 2009: 74 af børnene kom fra Afghanistan, 
 16 fra Irak, 11 fra Iran, 5 kom fra Somalia, og 8 kom fra andre lande.7   


Opholdsgrundlag  


De uledsagede, der søger asyl her i landet, kan få ophold på forskelligt grundlag: 


Opholdstilladelse efter Udlændingelovens § 9c, stk.3 nr.1:8 Barnets modenhed er afgørende for valget af 
 sagsbehandlingsprocedure. Modenhedsvurderingen foretages af Udlændingeservice og træffes ud fra et 
        


5 Nyidanmark.dk (tal og fakta på udlændingeområdet 2007 og 2009). Antallet af uledsagede kvoteflygtninge er ikke 
 inkluderet i disse opgørelser 


6 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010 


7 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010, se skemaer under opholdsgrundlag 
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kriterium om, hvorvidt barnet er modent nok til at gennemgå en normal asylprocedure med de 
 interview, det indebærer. 9


Børn under 12 år gennemgår normalt ikke en egentlig asylprocedure, men meddeles umiddelbart 
 opholdstilladelse efter udlændingelovens § 9 c, stk. 3, nr. 1. Uledsagede mindreårige over 15 år antages i 
 almindelighed for at være modne nok til, at sagen kan gennemgå en asylretslig vurdering, mens det for 
 ansøgere mellem 12 og 15 år beror på en konkret vurdering af ansøgers modenhed 10. 


Opholdstilladelsen er i første omgang tidsbegrænset til to år. Når opholdstilladelsen udløber, kan barnet 
 søge om at få den forlænget.11


De sidste tre år er der i alt givet ophold til 15 børn på baggrund af § 9c, stk. 3 nr.1.12 Antallet er lavt, 
 fordi de fleste børn, der ankommer til Danmark, er 15-17 år.  Størstedelen af den gruppe, der får denne 
 opholdstilladelse, er under 15 år, og nationaliteterne er meget blandede (Afghanistan, Sri Lanka, 


Uganda, Irak, Vietnam, Kina, Somalia, Statsløse Palæstinensere).  


I 2009 fik seks børn tildelt denne opholdstilladelse. Tre af dem var piger fra henholdsvis Somalia og 
 Palæstina, og tre var drenge fra Afghanistan og Kina.  


Asyl, konventionsstatus, b-status og tidl. de-facto-status: Uledsagede mindreårige asylansøgere, der er 
 tilstrækkelig modne, gennemgår som udgangspunkt den samme asylprocedure som voksne asylansøgere 
 og kan opnå at få asylstatus i Danmark som flygtning. 


Opholdstilladelsen er tidsbegrænset til syv år. Når opholdstilladelsen udløber, kan barnet søge om at få 
 den forlænget. For at få det, skal betingelserne for opholdstilladelsen stadig være opfyldt. 13


Opholdstilladelse for uledsagede flygtningebørn fordelt på alder, køn og nationalitet i 200914
 Alder  Køn  Afghanistan  Irak  Iran  Somalia  Øvrige  Total 


0-11  M  0  0  0  0  0  0 


   K  0  0  0  0  0  0 


12-14  M  4  0  0  0  0  4 


      


8 En uledsaget udlænding, der inden det fyldte 18. år har indgivet ansøgning om opholdstilladelse i medfør af § 7, hvis der 
 efter det, som er oplyst om udlændingens personlige forhold, er særlige grunde til at antage, at udlændingen ikke bør 
 gennemgå en asylsagsbehandling. (nyidanmark.dk, bekendtgørelse af udlændingeloven 2005). 


9 Dansk Flygtningehjælp ”Uledsagede mindreårige asylansøgere” 2005, se i øvrigt beretning over forslag til lov om ændring 
 af udlændingeloven og lov om social bistand, afgivet af retsudvalget 1993. 


10 Dansk Flygtningehjælp ”Uledsagede mindreårige asylansøgere”, 2005. 


11 Nyidanmark.dk (Uledsagede Børn), juni 2010. 


12 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010. 


13 Nyidanmark.dk (Uledsagede Børn), juni 2010. 


14 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010. 
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   K  1  0  0  0  0  1 


15-17  M  50  8  8  0  2  68 


   K  3  1  0  3  0  7 


Øvrige *  M  2  0  2  1  0  5 


   K  1  0  0  0  0  1 


Total     61  9  10  4  2  86 


* Kategorien ’øvrige’ omfatter de personer, der er 18 år eller ældre på afgørelsestidspunktet.   


Inden for de seneste tre år har et stigende antal uledsagede opnået at få asylstatus i Danmark. I 2007 fik 
 kun fire uledsagede asylstatus, i 2008 var der 28, der fik asyl, og i 2009 var antallet 8615.   


Ud af de 86 afgørelser i 2009 blev syv sager afgjort af Flygtningenævnet – resten fik asylstatus efter 
 første samtale hos Udlændingeservice og har derfor ikke været igennem en længere proces med afslag.16 
 I alle årene udgør børn fra Afghanistan størstedelen af børnene. I 2008 fik én pige asyl, mens der i 2009 
 var ni piger, der fik asyl.17


Opholdstilladelse efter Udlændingelovens § 9c, stk.3 nr.218: Hvis uledsagede mindreårige asylansøgere 
 får afslag på asyl - enten i Flygtningenævnet, eller efter forelæggelse for Dansk Flygtningehjælp i 
 åbenbart grundløs-proceduren - tager Udlændingeservice stilling til, om barnet kan få opholdstilladelse 
 efter udlændingelovens § 9c, stk. 3, nr. 2.19 Det, der er afgørende for, om der skal meddeles 


opholdstilladelse efter denne paragraf, er, om barnet ved en tilbagevenden til hjemlandet vil blive bragt i 
 en reel nødsituation. I denne vurdering indgår oplysninger om barnets alder på afgørelsestidspunktet, 
 barnets forhold inden udrejsen, spørgsmålet om forældre, andre familiemedlemmer, socialt netværk i 
 hjemlandet, skolegang, arbejdsforhold eller andre forhold, der kan være afgørende for, om barnet vil 
 kunne klare sig ved en tilbagevenden. De generelle forhold i hjemlandet vil også kunne spille ind, 
 herunder om landet er krigsførende eller ej. 20


       


15 Nyidanmark.dk (Tal og Fakta på Udlændingeområdet 2007 og 2009). Se skema under antal og baggrund samt tal fra 
 Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010. 


16 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010 og tal fra Dansk Flygtningehjælp modtaget på mail i juni 2010. 


17 Tal fra Udlændingeservice, modtaget på mail i juni 2010. 


18 En uledsaget udlænding, der inden det fyldte 18. år har indgivet ansøgning om opholdstilladelse i medfør af § 7, hvis der 
 er grund til at antage, at udlændingen uden for de i § 7, stk. 1 og 2, nævnte tilfælde vil blive stillet i en reel nødsituation ved 
 en tilbagevenden til hjemlandet. (Nyidanmark.dk, Bekendtgørelse af Udlændingeloven, 2005). 


19 Nyidanmark.dk (tal og fakta på udlændingeområdet 2009), juni 2010. 


20Integrationsministeriets ”Vejledning for repræsentanter, Opgaver og funktion i forhold til uledsagede”, 2003- se i øvrigt 
beretning over forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om social bistand, afgivet af retsudvalget 1993. 
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Denne opholdstilladelse skal forlænges efter to år.21 For at få det, skal betingelserne for 


opholdstilladelsen stadig være opfyldt. Det har hidtil været en fast praksis, at uledsagede børn efter to 
 års ophold i landet fik permanent opholdstilladelse. 


I 2007 blev størstedelen af opholdstilladelserne givet på baggrund af § 9c, stk.3 nr.2. 22 I 2009 fik kun 22 
 uledsagede mindreårige opholdstilladelse efter denne paragraf. Opholdstilladelsen blev givet til to piger 
 (en fra Iran) og 20 drenge fra primært Afghanistan og Irak.  


Modtagelsen i Danmark 


Når spontane uledsagede asylansøgere ankommer til Danmark, bliver de indkvarteret på specielle 
 asylcentre for mindreårige. Centrene er døgnbemandet med pædagogisk socialfagligt personale. I en 
 længere årrække har der kun været et enkelt modtagecenter for uledsagede, Center Grib Skov. Nu er 
 der flere23. De unge bor som regel på centrene, mens deres asylansøgning bliver behandlet. 


2.3 Uledsagede, der kommer som kvoteflygtninge via FN-systemet 


Danmark modtager hvert år et antal uledsagede flygtningebørn, som kommer til Danmark som 
 kvoteflygtninge. Kvoteflygtninge, der accepteres til genbosætning til Danmark, gennemgår et 'før-
 afrejse-kursus', der gennemføres i flygtningenes opholdsland. Kurset er typisk af 20 timers varighed 
 med henblik på at lette og forberede overgangen fra tilværelsen i opholdslandet til livet i Danmark. Før-
 afrejse-kurset omfatter undervisning i elementært dansk og i danske samfundsforhold og gennemføres 
 af Integrationsministeriet, Udlændingeservice og dansklærere. Formålet er desuden at give børnene 
 konkrete oplysninger om forholdene og tilbuddene i den kommune i Danmark, hvor de skal bo. Forud 
 for hvert før-afrejse-kursus udfylder de kommuner, hvortil de pågældende flygtninge er visiteret, et 
 skema med oplysninger, som kommunen finder relevant for kvoteflygtningene, evt. suppleret af billeder 
 fra kommunen. 24


Planlægningen af kvoteflygtningenes rejse og modtagelsen i Danmark arrangeres af Udlændingeservice 
 og International Organisation for Migration (IOM).   


Antal og baggrund 


Det har ikke været muligt at få tal på hvor mange uledsagede kvotebørn, der kommer til Danmark, da 
 det ikke har været muligt for Udlændingeservice at foretage en trækning på antal, køn, nationalitet, alder 
 m.m. Tidligere har Red Barnet fået et forsigtigt skøn fra Udlændingeservice på, at der i gennemsnit 
 kunne komme op mod 15-25 uledsagede kvotebørn til Danmark om året.  


       


21 Nyidanmark.dk (Uledsagede Børn), Juni 2010. 


22 Nyidanmark.dk (tal og fakta på udlændingeområdet 2007 og 2009). Se skema under antal og baggrund. 


23 I Maj 2010 drev Røde Kors 6 specialcentre til uledsagede flygtningebørn: Center Sjælsmark (modtagercenter), Center 
 Avnstrup, Center Gribskov, Center Vipperød, Center, Grindsted og Center Sandvad. 


24 Nyidanmark.dk (kvoteflygtninge) juni 2010. 
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Børnenes landebaggrund afhænger af, hvor kvoterejserne går til. I 2009 gik kvoterejserne til Malaysia, 
 Nepal og Rwanda.25 Inden for de senere år er kvoteflygtninge også kommet fra Burma, Congo og 
 Bhutan. Burmeserne opholdt sig i Malaysia, og Congoleserne opholdt sig i forskellige afrikanske lande, 
 blandt andet Tanzania, Malawi, Uganda og Zambia. Bhutaneserne opholdt sig i Nepal.   


Opholdsgrundlag 


De uledsagede børn, der kommer som kvoteflygtning, er allerede anerkendte som flygtninge af 
 UNHCR, inden de kommer til Danmark, og kriteriet for at komme til Danmark er, at de skal kunne 
 opnå ophold i Danmark, hvis de var kommet som spontane asylansøgere. Derudover gælder der 
 integrationspotentialekriterier, de skal kunne opfylde, medmindre deres sag er en hastesag.26


En kvoteflygtning får i første omgang opholdstilladelse for seks måneder. Opholdstilladelsen forlænges 
 efter indrejsen til op til syv år fra indrejsen. Herefter kan flygtningen søge om at få tilladelsen forlænget, 
 hvis han/hun stadig opfylder betingelserne for at opholde sig i Danmark.27  


Modtagelsen i Danmark 


Medarbejdere fra Udlændingeservice modtager kvoteflygtningene, når de indrejser i Danmark. De 
 hjælper dem gennem paskontrollen og sørger for, at de bliver modtaget af medarbejdere fra kommunen 
 i Københavns Lufthavn eller kommer med tog eller fly til resten af landet, hvor medarbejdere i de 
 pågældende kommuner vil tage imod dem - medmindre de er taget til København for at hente de 
 uledsagede dér. 28  


Den medarbejder fra Udlændingeservice, der modtager i lufthavnen, har ofte deltaget i før-afrejse 
 kurset. Således er der som regel ét genkendeligt ansigt, når børnene ankommer, bortset fra de tilfælde 
 hvor der er tale om hastesager, og hvor kvoteflygtninge ikke har været på før-afrejse kursus.29


2.4 Forskelle mellem spontane asylansøgere og FN kvoteflygtninge 


Gruppen af uledsagede kvoteflygtninge kommer oftere til Danmark i søskendegrupper (end de 
 spontant asylansøgende børn gør), og der er også i højere grad en ligelig fordeling mellem kønnene. 


Der kan også være mindre børn imellem, og de kommer som regel fra andre lande og kulturer end de 
 spontant asylsøgende. 


FN-kvotebørn placeres direkte ude i kommunerne uden et mellemophold på et modtagecenter i 


Danmark. De spontant asylsøgende har således dels et større kendskab til Danmark, inden de flytter ud 
 i kommunen, de er begyndt til danskundervisning, og de har ofte fået knyttet en række relationer til 
 andre i Danmark. De har bl.a. også haft en forældrerepræsentant under deres ophold i Danmark.  


       


25 Opringning til Dansk Flygtningehjælp juni 2010. 


26 Nyidanmark.dk (kvoteflygtninge) juni 2010. 


27 Nyidanmark.dk (kvoteflygtninge) juni 2010. 


28 Nyidanmark.dk (kvoteflygtninge) juni 2010. 


29 Sager hvor flygtninge risikerer umiddelbar tilbagesendelse til hjemlandet eller overgreb i opholdslandet. 
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De spontane asylansøgere har også ofte været på en lang rejse gennem Europa, hvor de kan have 
 vænnet sig til andre forhold i Europa, end det, de kommer fra. FN-kvoteflygtningene har haft lange 
 ophold i flygtningelejre i andre opholdslande bag sig, og en del har opholdt sig i disse lande illegalt. 


3. Hvilke rettigheder har børnene? Hvad siger Børnekonventionen og FN’s 
 Børnekomité? 


Uledsagede børn har særligt behov for beskyttelse. I følge Børnekonventionen skal myndigheder sikre 
 beskyttelse, omsorg og pleje og korrekt behandling af uledsagede børn. Tiltag skal bygge på 


principperne om, at intet barn må diskrimineres (art. 2), på barnets ret til udvikling (art. 6), barnets tarv 
 (art. 3) og barnets ret til at udtrykke sine synspunkter frit og at barnets synspunkter skal tillægges 
 passende vægt i overensstemmelse med dets alder og modenhed (art. 12). 


Myndighedernes forpligtelser, der følger af Børnekonventionen, gælder for alle myndighedsinstanser. 


De omfatter pligten til at udarbejde national lovgivning, sikre administrative strukturer og den 
 nødvendige forskning, information, data indsamling og uddannelsesaktiviteter for at sikre børnenes 
 rettigheder. De juridiske forpligtelser er både negative og positive i deres natur og kræver, at stater ikke 
 blot afstår fra foranstaltninger, der krænker disse børns rettigheder, men også aktivt etablerer 


foranstaltninger, der sikrer udøvelsen af disse rettigheder uden forskelsbehandling. 30


Uledsagede børns særlige behov for beskyttelse er lig det behov, børn har, der er anbragt uden for deres 
 hjem, fordi det ikke er i deres tarv at bo sammen med deres forældre (art. 20).  


Uledsagede børn har ret til økonomisk, boligmæssig, omsorgsmæssig og uddannelsesmæssig støtte på 
 lige fod med nationale børn. Ethvert barn har ret til den levestandard, der kræves for barnets fysiske, 
 psykiske, åndelige, moralske og sociale udvikling (art. 27). Den finansielle bistand bør ydes på samme 
 niveau som gælder for børn, der er født i Danmark31. 


Sociale myndigheder må under hensyntagen til barnets alder, køn, religion, kultur og sprog sikre barnets 
 mentale og fysiske udvikling.  


Der skal findes frem til holdbare løsninger på baggrund af en grundig kortlægning af barnets behov og i 
 videst muligt omfang tage hensyn til barnets tarv og velfærd på sigt32.  


Barnet skal sikres en langsigtet løsning i forhold til boligplacering, og løsningen skal findes i samråd 
 med barnet33. Myndigheder skal basere placeringer på en omhyggelig vurdering af barnets behov, og 
        


30 CRC/GC/2005/6. 


31 BRK Art. 26, 27, Gen.Com. no. 6, 44. 


32 CRC, art. 3 (1); CRC, art. 22 (1); CRC, art. 22 (2); Generel kommentar nr. 6, 79: Det ultimative mål i behandlingen af 
 uledsagede børn er at identificere en varig løsning, som henvender sig til alle deres behov for beskyttelse. 


33 Arts. 20(1), 20(3) & 25. Art. 26: Children have the right to benefit from social security and social insurance. Art. 27: 


Children have the right to a standard of living adequate for their physical, mental, spiritual, moral and social development og 
art. 30, 34, 35, 36 General Comment No 6, Paragraph 40: Placements should offer continuity in a child’s upbringing 
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tiltag skal fremme barnets sundhed, selvrespekt og værdighed34. Et uledsaget barn bør som alle andre 
 børn - med henblik på fuld og harmonisk udvikling af sin personlighed - vokse op i et familiemiljø i en 
 atmosfære af glæde, kærlighed og forståelse og forberedes til at leve sit eget liv i samfundet. De bør 
 opdrages i lyset af idealer som fred, værdighed, tolerance, frihed, lighed og solidaritet35. Ændringer i 
 plejeordninger bør begrænses til et minimum. Tilsyn med omsorgsopgaver skal udføres regelmæssigt. 


Det er generelt ønskeligt, at børn under 16 år bliver passet i en plejefamilie, der afspejler deres egen 
 kultur. Uledsagede børn over 16 år kan måske drage fordel af en placering i en lille gruppe i hjemlige 
 omgivelser. Uledsagede børn skal ikke behandles som "de facto" voksne og boligplaceres som voksne36.  
 Søskende bør placeres sammen, medmindre de ønsker andet, eller det ikke er i deres bedste interesse. 


Når børn placeres hos slægtninge, skal disses omsorgsevne vurderes, og der skal føres tilsyn med 
 anbringelsen37. 


Uanset hvor barnet er placeret, skal der tilknyttes omsorgspersoner med passende uddannelse, der 
 forstår børnenes kulturelle, sproglige og religiøse behov38, og som har en forståelse for de spørgsmål, 
 som påvirker uledsagede børn39.  


Personalet bør hjælpe et barn til at udvikle forbindelser til deres etniske samfund, når det er muligt. De 
 skal respektere barnets ret til privatliv40 og ret til at opretholde et fortroligt forhold til deres værge og 
 advokat.  


Når deres ophold på opholdsstedet ophører, bør de på lige fod med børn, der er født i Danmark, 
 tilbydes støtte via efterværn, så de bistås i deres overgang til et uafhængigt liv. 


Uledsagede børn skal have adgang til akut, forebyggende og opfølgende sundhedspleje. Der skal være 
 særlig opmærksomhed på børnenes fysiske og mentale sundhedsbehov som følge af tidligere fysiske 
       


regarding their cultural and linguistic background, changes of placements should be kept to a minimum and siblings should 
 be placed together. Child headed families should receive effective protection and children should be informed about the 
 plans that are being made for them. Paragraph 90: Once it is determined that a separated child will remain in the community 
 an assessment should take place to determine appropriate long term arrangements. Separated children should have the same 
 access to service rights as national children. 


34 BRK Art.39. 


35 Præamblet til Børnekonventionen. 


36 Se f.eks. Separated Children in Europe Programme: Statement of Good Practice, 4 th. revised edition, 2010 og European 
 Union Agency for Fundamental Rights: Separated, asylum seeking children in European Union Member States, Summary 
 Report, November 2010. 


37 UNCRC General Comment No 6, on the Treatment of Unaccompanied and Separated Children Outside Their Country 
 of Origin, 2005; “Statement of Good Practice”, Separated Children in Europe Programme, 4th revised edition, March 2010. 


38 CRC, Arts. 3(3) & 13 Art. 14: Children have the right to freedom of thought, conscience and religion.  Art. 15: Children 
 have the right to freedom of association. 


39 Art. 19: States shall take all appropriate measures to protect children from all forms of physical and mental violence, 
 abuse, negligence, maltreatment or exploitation. 


40 Art. 16: Children shall not be subjected to arbitrary or unlawful interference 
with their privacy, family, home or correspondence. 
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afsavn og dårligt helbred, til eventuelle handicaps, til psykologiske følgevirkninger af vold, traumer og 
 tab samt til virkningerne af racisme og fremmedhad, barnet kan have været udsat for i transitlande eller 
 udsættes for i opholdslandet41. For nogle uledsagede børn er adgang til rådgivning eller behandling 
 afgørende for deres restituering og udvikling. 


Uledsagede børn skal have adgang til de samme lovbestemte uddannelser som danske børn42. Skoler 
 skal tage en fleksibel og imødekommende tilgang til uledsagede børn og give særligt støtte til 


tosprogede. Der skal udarbejdes en individuel uddannelsesplan for hvert uledsagede barn, og den unge 
 bør støttes i en regelmæssig skolegang. Uddannelsesmyndigheder skal være på vagt over for vold og 
 mobning mod uledsagede børn og tage tiltag til at forhindre det. 


Uledsagede har ret til at bevare deres kulturelle identitet og skal derfor bl.a. sikres adgang til 


modersmålsundervisning43. Erhvervsmæssige og faglige uddannelser bør være tilgængelige for ældre 
 uledsagede, så muligheden for et ordentligt livsgrundlag tilvejebringes. 


Et uledsaget barn har på lige fod med alle andre børn ret til hvile og fritid, til at lege og dyrke 


fritidsinteresser, som er passende for barnets alder, og til frit at deltage i det kulturelle liv44. Et uledsaget 
 barn skal ikke nægtes retten til i fællesskab med andre medlemmer af sin etniske, religiøse eller sproglige 
 gruppe at udøve sin kultur, religion eller bruge sit sprog45. 


Danmark skal positivt og proaktivt lette familiesammenføring for barnet i den stat, hvor barnets tarv vil 
 blive opfyldt46. Hvis det er til barnets bedste, at familiens genforening finder sted i Danmark, bør 
 indrejse- og opholdstilladelse udstedes til barnets familie. En sådan ansøgning fra et barn eller forælder 
 bør behandles på en positiv, human og hurtig måde. Hvis det er barnets bedste, at familiesammenføring 
 finder sted i et tredjeland eller i hjemlandet, skal en række beskyttelsesforanstaltninger være på plads, og 
 en omhyggelig vurdering af familiens egnethed og mulighed for at beskytte barnet og give det omsorg 


       


41 CRC, Art. 23: Children with disabilities have the right to enjoy a full and decent life and have the right to special care. Art. 


24. Art. 39: States shall take measures to promote the physical and psychological recovery and social re-integration of child 
 victims. General Comment No 6, Paragraphs 46 – 49: Separated children should have the same access to health services as 
 national children and states must 


address the particular vulnerabilities of separated children and the impact of these on a child’s health. Rehabilitation should 
 be provided. 


Paragraph 90. 


42 CRC, Art. 28: Children have the right to free and compulsory primary education. States shall encourage different forms of 
 secondary education and make them available to all children. Educational and vocational guidance shall be available to all 
 children. General Comment No 6, Paragraph 41: States should ensure that access to education is maintained during all 
 phases of the displacement cycle. Paragraph 42, Paragraph 90. 


43 Art. 29(1c): The aims of education shall be to encourage respect of children’s cultural identity, language and values. Art. 


30. 


44BRK. Art. 31. 


45 Art. 30. 


46 Art 10,1. Ansøgninger fra et barn eller dettes forældre om indrejse i eller udrejse fra en deltagende stat med henblik på 
familiesammenføring skal behandles på en positiv, human og hurtig måde af deltagerstaterne, Generel kommentar nr. 6, 81 
og 83. 
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skal gå forud. Uledsagede børn skal endvidere støttes i at holde kontakt med deres familie (på lige fod 
 med anbragte danske børn)47. 


Et uledsaget barn har herudover ret til en værge. Procedurer for udnævnelse af en værge må ikke være 
 mindre gunstige end de eksisterende nationale administrative eller retslige procedurer, der anvendes til 
 beskikkelse værger for børn, der er født i Danmark. En værge skal arbejde for det uledsagede barns 
 bedste48. 


4. De lovgivnings- og forvaltningsmæssige rammer for uledsagede børns integration i 
 Danmark  


4.1 De lovgivningsmæssige rammer  


Visitation af uledsagede spontane asylansøgere og ophold i overgangsfasen 


De uledsagede børn visiteres iflg. Kommunernes Landsforening (KL) til kommunerne med 
 udgangspunkt i dels det enkelte barns tarv og dels i en kvotefordeling49. Kvotefordelingen mellem 
 regionerne bliver aftalt i mellem kommunerne for et år ad gangen (regionskvoter)50. 


Visiteringen af det individuelle barn kan også inkludere, at det individuelle barn bliver inddraget i 
 beslutningen: ”Udlændingeservice kan for uledsagede flygtningebørn træffe afgørelse om visitering efter 
 tidspunktet for meddelelse af opholdstilladelse, når dette er påkrævet for at inddrage det pågældende 
 barn i afgørelsen om visitering”51.  


Afgørelse om visitering skal træffes senest to uger efter meddelelse af opholdstilladelsen52. I praksis vil 
 det derfor sige, at kommunerne i mange tilfælde ikke ved, at de skal modtage et specifikt uledsaget barn, 
 før meget kort tid inden barnet kommer ud i kommunen.  


Det er fortsat staten, der er ansvarlig for ophold og udgifter fra det tidspunkt, barnet har fået 
 opholdstilladelse og indtil udgangen af den første hele måned efter afgørelsens dato. I denne 


overgangsperiode er det den nye opholdskommune (og ikke kommunen, hvor modtagecentret ligger), 
 der har det overordnede ansvar i henhold til Serviceloven53 . 


       


47 Børnekonventionen Art. 9.3. 


48 BRK. Art. 12, Art. 18(2), Art. 20(1) og (3),General Comment No 6, 21 & 24, 33 – 38, 95. 


49 Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 


50Medmindre fordelingen revideres, fordi antallet er større end forventet Udlændingeloven §§6 og 7. 


51 Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 


52 Jf. § 10, stk. 2 i Integrationsloven? 


53Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 
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Kommunen kan vælge at indkvartere uledsagede i en midlertidig indkvarteringsbolig i den første tid. 


Lovgrundlaget for uledsagedes integration i kommunerne 


Uledsagede børn, der får ophold i Danmark, befinder sig i et krydsfelt mellem den lovgivning, der 
 vedrører alle børn i Danmark, og Integrationsloven.  


Almindelig dansk lovgivning gælder for uledsagede flygtningebørn - både i forhold til undervisning 
 efter folkeskoleloven og ungdomsskoleloven og i forhold til indsatser og tilbud efter Serviceloven - på 
 samme måde som for alle andre børn her i landet54.  


Og iflg. KL gælder, ”Samspillet mellem integrationsloven og serviceloven spiller imidlertidig ind ved 
 anvendelse af lovgrundlaget, hvortil kommer at børnenes situation er anderledes”.  


Børnene er således lovgivningsmæssigt også omfattet af Integrationsloven55 i flg. både Kommunernes 
 Landsforening og Integrationsservice: ”Lov om integration af udlændinge i Danmark 


(Integrationsloven) er den lovgivningsmæssige ramme for integrationen af nyankomne flygtninge og 
 familiesammenførte fra lande uden for EU. Lovens overordnede formål er at sikre, at nyankomne 
 flygtninge m.fl. får mulighed for at udnytte deres evner og ressourcer med henblik på at blive 
 deltagende og ydende medborgere på lige fod med samfundets øvrige borgere.”56


Dét, der iflg. KL og Integrationsservice skal overvejes, når kommunerne vurderer, hvor de 


forvaltningsmæssigt vil placere et uledsaget barn, er tilsyneladende hvilke tilbud, de unge skal have: I 
 forhold til ’aktivering’/uddannelse: Er integrationsprogrammet (under Integrationsloven) egnet for den 
 unge - eller vil et skoletilbud være bedre? Og i forhold til boligplacering: Er der særlige hensyn at tage til 
 barnet? Der kan f.eks. iflg. Integrationsservice tages individuelle og konkrete forholdsregler, så barnet 
 for eksempel boligplaceres i bofællesskab eller lignende, herunder særlige økonomiske forholdsregler57, 
 og i flg. KL kan der ’opstå problemer, som kan gøre det nødvendigt at anbringe barnet’58. 


Det er frivilligt for kommunerne, om de vil tilbyde et uledsaget barn et introduktionsprogram eller et 
 skoletilbud. Et uledsaget barn, der følger den almindelige undervisning i folkeskolen eller i 


      


54 Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 


55 Der henvises til Integrationsloven § 54, se også § 2. 


56 Fra ”Den gode modtagelse af flygtninge i kommunerne”, April 2008, Integrationsservice, Integrationsministeriet. 


57 Integrationsservice’ vejledning til kommunerne, ’Den gode modtagelse af flygtninge i kommunerne’,s. 


58 Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 
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ungdomsskolen, kan ikke samtidigt deltage i ’Introduktionsprogrammet’ i kommunerne59 . Vælges 
 introduktionsprogrammet, gælder de samme regler for mindreårige uledsagede børn som for voksne.  


Barnet kan dog også godt tilbydes introduktionsprogrammet senere i forløbet, det skal bare ske inden 
 barnet fylder 18 år. Hvis et uledsaget barn ikke tilbydes et introduktionsprogram, før det fylder 18 år, vil 
 barnet ikke, når det senere fylder 18 år, blive omfattet af Integrationslovens regler om 


introduktionsprogram og introduktionsydelse.  


Både KL og Udlændingeservice anbefaler, at kommunerne tager særligt hensyn til børnene, når 
 beslutningen om placeringen af den unge træffes. Fordi uledsagede kan være dybt traumatiserede og 
 berørte af en turbulent og krigspræget opvækst, vil de iflg. Integrationsservice kræve ekstra 


opmærksomhed og opfølgning, som ikke er tænkt ind i introduktionsprogrammet. Af den årsag 
 anbefales det i vejledningen fra Integrationsservice, at kommunen undersøger, om der i kommunen 
 findes et mere passende tilbud, som f.eks. et uddannelsestilbud, hvor man har erfaring med uledsagede 
 flygtningebørn. Også iflg. KL ”udgør undervisning i folkeskolen eller i ungdomsskolen et mere relevant 
 tilbud end introduktionsprogrammet” for uledsagede børn, men det kan særligt ”komme på tale, at et 
 uledsaget barn på 16-17 indgår i introduktionsprogrammet”. 


Vælges integrationsprogrammet kan barnet støttes ad andre veje til at begå sig i en ’voksen’-verden. For 
 eksempel bør de ifølge Integrationsservice samtidig tilbydes en voksen støtteperson. 


Særlige støtteforanstaltninger til de unge skal iværksættes inden det fyldte 18. år. Derefter kan bevilliges 
 støtteforanstaltninger efter Servicelovens § 76. Det er da muligt at forlænge støtteforanstaltningerne op 
 til det fyldte 23. år (efterværn). 


Uledsagede børn, der følger et introduktionsprogram, er omfattet af flyttereglerne i integrationslovens § 
 18 om tilflytningskommunernes godkendelse af at overtage introduktionsprogrammet. Børn, der ikke 
 tilbydes et introduktionsprogram, behøver ikke indhente godkendelse fra tilflytningskommunen60.  


4.2 Forvaltningspraksis  


At kommunerne har valgfrihed i forhold til den forvaltningsmæssige ramme og tilbud, som børnene 
 får, ses meget tydeligt i praksis i kommunerne. 


En del af de sagsbehandlere og andre professionelle, som Red Barnet har interviewet, har givet udtryk 
 for, at de savner klare procedurer for, hvordan et uledsaget barn skal støttes, når det kommer til 
 kommunen – og dermed klarhed over hvilken forvaltningssektor, der har ansvar for, hvad og hvor 
 beslutningskompetencen i sidste ende ligger. 


       


59 Jf. § 16, stk. 6, i integrationsloven. Fordi ’Introduktionsprogrammet’ skal følge de regler, der gælder for 


introduktionsprogrammet om danskuddannelse og beskæftigelsesrettede tilbud (kap. 4 i Integrationsloven) og disse tilbud 
 ikke omfatter undervisning efter folkeskoleloven eller Ungdomsskoleloven. 


60 Fra ’Uledsagede Flygtningebørn’, KL-notat af 13. februar 2008 om uledsagede flygtningebørn. 


http://www.kl.dk/Beskaftigelse-og-integration1/Artikler/39673/2008/02/Uledsagede-flygtningeborn/ 
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”Det ville være meget bedre, hvis lovgivningen sagde: Børnene skal anbringes. Jeg ved ikke, hvorfor lovgivningen giver 
 mulighed for, at man kan vælge. Det ville som sagt være bedre, hvis lovgivningen var helt entydig på dette område.” 


(Leder af botilbud, 2008). 


Uden retningslinjer opstår der usikkerhed omkring, hvilken støtte de unge skal tilbydes af flere årsager:  


For det første går en del af usikkerheden på, at børnene defineres som udlændinge under 
 Integrationsloven og derfor adskiller sig fra andre nationale børn, der har behov for støtte: 


”Altså, der er ingen, der ved noget som helst. Alle herovre [i Børne- og Familieafdelingen, red.] siger, det har ikke 
 noget med os at gøre. Man kan ikke bruge serviceloven til det der.” (Sagsbehandler i en Børne- og 


Familieafdeling, 2008). 


For det andet er usikkerheden i forhold til, hvor beslutningskompetencen/ansvaret skal placeres, også 
 knyttet op til børnenes alder – fordi de er forholdsvis gamle ved ankomst. ”Man ville ikke placere en 
 uledsaget på eksempelvis 7 år i Integrationsafdelingen”, er der en sagsbehandler, der meget logisk peger på.  


Endelig har kommunalreformen i 2007 også været en faktor, der har skabt et vist rum for usikkerhed i 
 forhold til praksis. En del af de interviews, der ligger til grund for denne rapport, blev foretaget mindre 
 end to år efter kommunalreformen i 2007. Kommunalreformen betød, at mange praksisformer blev 
 ændret, og de samarbejdsrelationer, der var blevet opbygget, siden Integrationsloven blev vedtaget i 
 1999, var ophørt. Tidligere blev der f.eks. sammensat integrationsteams på tværs af forvaltninger, 
 hvilket betød, at Servicelovens foranstaltninger blev inddraget i det samlede teams integrationsarbejde. 


Mange af de små kommuners praksisser er i dag blevet sammenlagt, og nøglemedarbejdere har skiftet 
 stilling til andre arbejdsområder.  


Med kommunesammenlægningen ligger integrationen nu oftere i beskæftigelsesenheden. Det betyder, 
 at det er integrationsmedarbejdere, der ofte har det første møde med den unge, og de medarbejdere 
 bringer ikke altid en børnefaglig erfaring fra Børne- og Ungeafdelingen med sig… ”Pludselig finder de på 
 at give et barn et dagbehandlingstilbud, uden grundlaget er på plads … Der skal jo være et grundlag – laves en 


undersøgelse, en nærmere udredning af børnene … før man kan pege på, hvad er det for en foranstaltning, der skal ind.” 


(Sagsbehandler i Børn og Familieafdelingen, 2008). 


Andre sagsbehandlere pegede på, at systemet ikke fungerer, og at hensynet til barnets tarv og 
 helhedssynet på klienten går tabt: 


”Nu er der en forvaltningsforvirring! Ansvaret og kompetencen er spredt ud i forskellige forvaltninger, og sagen kan 
 risikere at blive sendt rundt ml. kommunens afdelinger. Der er hyppige sagsbehandlerskift, og derfor er der ingen 
 kontinuitet. .. Der er heller ingen sagsbehandlere, der tør stille spørgsmål til, hvis vi nu f.eks. lavede noget dårligt, når de 
 kun er der 2-3 måneder. Det fungerer med andre ord ikke, for der bliver brugt så meget energi på systemet selv, at der 
 ikke er overskud til at være kritiske i forhold til barnets bedste - Fokus er væk!” (Leder af botilbud, 2008).  


I praksis vælger nogle kommuner som udgangspunkt altid at lave en børnefaglig undersøgelse af den 
unge jf. Serviceloven og på baggrund af en sådan undersøgelse tage beslutning om tiltag. Dermed 
placerer de ansvaret for vurderingen af, hvilke tilbud den unge skal have, i Børne- og Ungeafdelingen:  
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”Det er ikke procedurer, der er nedskrevne omkring de uledsagede… og i øvrigt gælder der i mange sammenhænge de 
 sammen procedurer som for alle andre børn. Husk at oprette en sag, etc. Det er ikke nødvendigt at have specielle 
 procedurer… Når vi så har vurderet dem, tager vi en snak med voksen- afdelingen, hvis vi mener, de hører til der, dvs. 


kan klare sig selv. Og så falder de under voksenreglerne - integrationsloven for voksne og Aktivloven og får kontanthjælp. 


De har jo en alder, er jo ofte ret selvstændige og har klaret ret mange ting selv i livet… Men hvis de ikke kender noget til 
 sprog eller kultur, kan vi jo ikke bare sende dem ud … de aner ikke engang, hvad en bus er! Men jeg ved, der nogle 
 kommuner, der gør det konsekvent, når de er over 16 år, så giver de bare dem egen bolig og må klare sig selv alene. Jeg 
 kender til konkrete eksempler…” (Afdelingsleder i en Børne- og Ungeafdeling, 2008). 


”Og der skal jo laves handleplaner, og der skal laves opfølgning, og vi skal hele tiden vurdere: Er indsatsen den rigtige? 


Er den det ikke, så skal vi finde på noget andet. Og det ligger ikke naturligt i integrationsafdelingen.”  (Sagsbehandler 
 i Børn og Familieafdelingen, 2008). 


Når man arbejder med børnene under serviceloven, arbejdes der således efter en børnefaglig 


handleplan … ”ikke nogen integrationsplan. Den bedste måde er trods alt anbringelserne, for heri indgår en faglighed i 
 opfølgningen. Men det er ikke konsekvent længere, og hvis børnene/de unge kommer under bistandsloven, er det jo et helt 
 andet lovmæssigt fundament og andre traditioner, der er i det system. Det er ikke så smart, heller ikke af hensyn til de 
 unges indbyrdes relationer - at nogle er under den ene lov og andre under den anden.” (Leder i bosted, 2008). 


Andre kommuner vælger nærmest konsekvent at placere de ældre uledsagede børn under 
 Integrationsloven og i en voksenafdeling: 


”De uledsagede får alle tilbudt et integrationsprogram. Hvis de er under 16 år ved ankomsten, vil jeg dog oftest henvise 
 dem til Familieafdelingen, for så er de som regel for unge.” (Sagsbehandler, der modtager uledsagede børn, 
 2008). 


Andre kommuner tager udgangspunkt i den information, de har om det enkelte barn, inden de vælger 
 placering. Her har forskellige faktorer indflydelse på valget af forvaltning. Disse faktorer afspejler også 
 KL’s og Integrationsservices vejledninger (jf. forrige afsnit):  


Børnene kommer under Børne og Familieafdelingen, hvis der er tale om, at barnet har behov for et 
 døgntilbud. Eller hvis det skønnes, at børnene har ’synlige problemer’. En tredje faktor, der kan være 
 afgørende for, hvorvidt ansvaret for et uledsaget barn bliver placeret i Børne- og Familieafdelingen, kan 
 også være vurderingen om, hvorvidt barnet hører hjemme i folkeskolen eller ej? Vurderes det, at barnet 
 er bedst placeret i folkeskolen – så bliver sagen placeret i Børne- og Familieafdelingen.  


Når det vurderes, om de unge uledsagede børn skal i folkeskolen, hviler vurderingen ud over alder bl.a. 


på, hvorvidt børnene allerede taler en del dansk61. Hvis børnene allerede taler godt dansk og er 16-17 år 
 gamle, hører de ikke til i folkeskolen, er vurderingen. Og derfor får de sammensat et 


integrationsprogram under Integrationsloven. Tilsvarende hvis børnene allerede har en del års 
        


61 Det gør FN’s kvotebørn naturligvis ikke, men det kan de børn, der har haft et langt ophold på et asylmodtagecenter, godt 
gøre. 
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skolegang bag sig, når de kommer, så kan det være, at det vurderes, at et folkeskoletilbud ikke er i deres 
 interesse, og at et introduktionsprogram er mere fleksibelt.  


Uanset hvor der tages afsæt forvaltningsmæssigt, ser det ud til, at der er en vis fleksibilitet i, hvordan 
 kommunerne efterfølgende sammensætter tilbuddene til børnene, og at børn, der er blevet placeret i en 
 voksenafdeling i kommunen, godt under forløbet kan få tilbudt særlige tilbud jf. Integrationsservices 
 vejledning, der bl.a. peger på muligheden for en kontaktperson. Dermed kan den unge dog også ende 
 med, at der er rigtig mange myndighedspersoner inde over deres sag.  


Kommunerne gav udtryk for, at kontakten/tilsynet ofte skete på en ugentlig basis, men at den også 
 kunne variere efter behov. Tilsynspersonens opgaver ”… kan være alt fra at spørge til: Hvordan har du det 
 med skolen? Hvordan kommer du derhen? Tænker du på dine forældre? Hvor tror du, de er henne? Har du en kæreste? 


ALT muligt, der kan bruges for at skubbe den unge så godt i gang som muligt. Social og personlig støtte … Hjælp til at 
 blive etableret i boligen - købe møbler: Hvor ligger IKEA? Hvordan bliver de sendt hjem? Hvad koster ting? Hvad skal 
 jeg have? Håndklæder? Skal jeg have det – er der ikke det i lejligheden? Der kan være mange ting, der kan være svært, 
 når man kommer til Danmark.”(Afdelingsleder i en Børne- og Ungeafdeling 2008). 


Uansat tilbud fremgår det af vores interviews, at nogle kommuner under alle omstændigheder tilbyder 
 børnene et integrationsprogram, før de fylder 18… ’for så kan de få mere støtte end kun skoletilbud efter de 
 bliver 18 år.’ (Integrationskonsulent, 2008). 


Som nævnt bliver uledsagede børn fordelt på mange forskellige kommuner. Det betyder, at der ofte går 
 lang tid i mellem, at den enkelte kommune modtager uledsagede børn. Derfor får de ikke altid forankret 
 erfaringerne i en praksis. Af den grund er det også med mellemrum blevet foreslået, at uledsagede børn 
 bliver samlet i færre kommuner, så kommunerne får mulighed for at opnå en vis institutionel ekspertise 
 i forhold til de uledsagede børn62. Det samme synspunkt gjorde sig gældende hos de professionelle i 
 vores interview i 2008.  


Der blev også peget på, at kommuner, der havde mange erfaringer med at modtage uledsagede, også 
 ofte havde opbygget gode botilbud samt særlige skoler, der møder målgruppens behov. 


Samtidig med at der var åbenhed for specialisering i færre kommuner, var der dog også nogle, der 
 mente, det var en umulighed, netop fordi det kræver en del parathed af den enkelte kommune. ”Vi jo 
 ikke ét sted at placere dem… Der skal jo være en plads til dem, når de kommer. Vi har jo ikke en flok af plejefamilier 
 stående, og det ville heller ikke være økonomisk rentabelt. Det er der ingen kommuner, der gør.” (Sagsbehandler i 
 Børne- og Familieafdeling, 2008).  


Der blev dog også peget på faren for, at mange uledsagede unge samlet i en kommune ville få den 
 konsekvens, at de unge isolerer sig fra andre grupper i samfundet.  


       


62Se f.eks. Jan Bartniks rapport fra 2005. 
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4.3 Hvad siger børnene og deres værger? 


De uledsagede børn, vi har interviewet, har været meget tilfredse med den hjælp, de har modtaget af 
 kommunen.  


En uledsaget dreng mente ikke, det skulle være anderledes end dét, han havde oplevet. Og at ’I gør et 
 fantastisk stykke arbejde, og bruger mange penge på de uledsagede’ - sammenlignet med hans eget land. 


Et andet uledsaget barn beskriver, at det var hans oplevelse, at ”der var mange, der gjorde sig umage med at 
 hjælpe mig”, og ”Kommunen kommer altid, hvis der er problemer.”  


Til gengæld er tonerne ikke helt så positive, når man lytter til værgerne63.  


Værger, vi har interviewet, beskriver, at udfordringerne for de spontant asylsøgende børn først for alvor 
 begynder i mødet med kommunerne.  


”Jeg var fortvivlet og rasende, fordi jeg var oppe imod et socialt system, som var enormt vanskeligt. Jeg havde jo tænkt, at 
 nu havde han endeligt fået ophold, og nu skulle det gode liv begynde – nej, hvor skulle han have det godt, og så opstod alle 
 udfordringerne og kampene”. (Værge til uledsaget dreng, 2010). 


Nogle værger oplever, at børnene ikke får nok opmærksomhed og støtte:  


”Jeg har været ret rystet over, at der ikke er nogle, der griber ham i kommunen. De aner ikke, hvad de har med at gøre, 
 de aner ikke, hvad de griber i. De rammer ham ikke, han falder imellem mange stole, og der får han lov at passe sig 
 selv.” (Værge til uledsaget dreng, 2010). 


”Det er ikke alene i forhold til det sociale. Det er i forhold til myndighederne på alle måder. Det handler om: Hvad der 
 skal ske med dig, lille ven? Det handler om traumebehandling, uddannelse, boligplacering, møder med adskillige 


socialrådgivere vedrørende hans situation. Den opgave har jeg fået ind og grebet den, fordi der ikke er andre, der har grebet 
 den, og det har der været behov for. Det havde jeg nok regnet med, at der var nogen andre, der gjorde, men det var der så 
 bare ikke.” (Repræsentant, 2010). 


Værger mente også, at nogle professionelle, der arbejder med børnene, mangler faglig opkvalificering. 


I følge nogle af de værger, vi har talt med, rammer børnenes økonomiske situation dem i nogle 
 kommuner benhårdt. 


”Det var rigtig, rigtig hårdt for ham at komme ud i kommunen, fordi økonomien var en benhård faktor. Bare det her 
 med at de unge er vant til at have et buskort, og det er jo en laaaang kamp om at få det der buskort, og det fik ’han’ jo 
 heller ikke… De uledsagede unge er jo fuldstændig alene i kommunen og bliver 100 % isoleret uden et buskort. De har 
 brug for at vide, at de har muligheden for at besøge os eller nogle af deres bekendte fra Grib Skov. Den beslutning fik vi 


       


63De værger, vi har interviewet er ikke værger til de børn, der har udtalt sig, så det er ikke de samme oplevelser, de udtaler 
sig om.
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